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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования. В последние годы возрастает интерес к

лекарственным средствам природного морского происхождения. Основными
направлениями Стратегии развития фармацевтической промышленности
Российской Федерации на период до 2030 года являются: разработка безопасных
лекарственных препаратов, обеспечивающая качество на всех этапах жизненного
цикла, импортозамещение. Особое направление Стратегии - разработка
антикоагулянтов. В этой связи актуально создание лекарственных средств на
основе биологически активных веществ (БАВ) водорослей, включая
антикоагулянты. Новые экологически чистые и экономичные технологии их
получения внесут вклад в достижение углеродной нейтральности российской
экономики до 2050 г.

Инструменты концепции «Качество через разработку» или Quality-by-Design
(QbD) позволяют обеспечить качество лекарственного препарата на протяжении
всего жизненного цикла, начиная с ранней стадии исследований и разработок и
заканчивая производством. В соответствии с основным положением QbD
качество препарата должно быть встроено в разработку.

Изменчивость качества растительного сырья является важнейшим вопросом
при получении фитопрепаратов из-за естественных колебаний содержания
целевых БАВ. Применение инструментов QbD к фармацевтической разработке
препаратов растительного происхождения позволит контролировать качество с
помощью всех процессов и операций, начиная с этапов сбора и заготовки сырья.

Источниками фармакологически активных веществ служат бурые водоросли:
ламинариевые и фукусовые. Потенциал бурых водорослей семейства Fucaceae в
качестве лекарственного растительного сырья (ЛРС) до конца не раскрыт. В
Российской Федерации в Государственную Фармакопею включены только
несколько видов ламинарии. Из них преимущественно получают один компонент,
чаще всего альгинат натрия. Однако получение лекарственных средств из
водорослей еще не является коммерчески устойчивым. В качестве альтернативы
производству монопродукта, стали формироваться каскадные подходы к
технологии переработки бурых водорослей. Каскадные технологии обеспечивают
поэтапное извлечение БАВ в соответствии с принципом step-by-step, когда каждая
технологическая стадия предназначена для извлечения одного компонента и для
очистки следующего.

Сырьевая база арктических фукоидов не уступает ламинариевым на
побережье Баренцева и Белого морей. Арктические моря смогут обеспечить
получение высококачественного безопасного сырья, как для импортозамещения,
так и для экспорта. Климатические условия российского побережья Баренцева
моря позволяют круглогодично заготавливать сырье. Создание безотходных
технологий получения лекарственных средств на основе БАВ бурых водорослей
арктических морей будет способствовать выполнению Программы развития
Арктики, утвержденной Указом Президента РФ 26.10.2020 г, которая
предусматривает внедрение в Арктической зоне условий для перехода к
экономике замкнутого цикла, созданию новых и модернизации действующих
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промышленных предприятий, развитию наукоемких и высокотехнологичных
производств.

В этой связи актуальна разработка научно-обоснованной методологии
каскадных технологий получения БАВ бурых водорослей Арктики, включая
фармацевтические субстанции и вспомогательные вещества, а также
лекарственных препаратов на их основе с применением инструментов QbD.

Степень разработанности темы исследования. В научных публикациях,
посвященных переработке водорослевого сырья внимание уделяется получению
ограниченного набора БАВ. Работы разных лет в период с 1999 по 2024 гг.
российских авторов, таких как Звягинцева Т.Н., Шевченко Н.М., Ермакова С.П.,
Имбс Т.И., Кусайкин М.И., Подкорытова А.В., Аминина Н.М., Усов А.И.,
Нифантьев Н.Э., Билан М.И. и других, сосредоточены на совершенствовании
способов получения БАВ из слоевищ бурых водорослей, определении их физико-
химических свойств, структурных характеристик, оценки различных видов
биологической активности. Немногие работы в этой области затрагивают
фармацевтическую сферу: это работы Кауховой И.Е. (1999-2007), Вайнштейна
В.А. (1999), Компанцева В.А. и Компанцевой Е.В. (2002), Шикова А.Н. (2006),
Саканян К.М. (2005). Эти исследования посвящены созданию технологий
комплексного использования бурых водорослей, однако имеют свои ограничения
по применению только к высушенному сырью, а также ограничены по числу
получаемых БАВ. Каскадный подход к получению БАВ из бурых водорослей
применяется преимущественно за рубежом в последние годы и отражен в
публикациях Yuan и Macquarrie (2015), Abraham с соавт. (2019), Zhang и Thomsen
(2021), Sasaki с соавт. (2022), Dobrinčić с соавт. (2022) и других.

При создании зеленых технологий переработки ЛРС привлекают внимание
природные глубокие эвтектические растворители как экстрагенты нового
поколения, способные заменить органические. Впервые предложенный Abbot с
соавторами в 2003 г. термин «глубокие эвтектические растворители (ГЭР или
DES)» стал использоваться для наименования целой группы дизайнерских
экстрагентов, расширяя спектр входящих в это понятие эвтектических смесей. В
2011 г. группой ученых под руководством Verpoorte предложен новый класс
природных глубоких эвтектических растворителей (ПГЭР или NADES), для
приготовления которых используют метаболиты живых клеток. Исследования,
посвященные извлечению флавоноидов, антоцианов и других БАВ из наземного
растительного сырья с помощью ПГЭР отражены в работах Dai и Verpoorte с
соавт. (2011, 2013- 2016, 2019), Chemat с соавт. (2012), Radosevic с соавт. (2016),
Cannavacciuolo с соавт. (2022), а также отечественными учеными Шиковым А.Н.,
Флисюк Е.В., Пожарицкой О.Н. (2020, 2023), Джавахян М.А. (2022, 2023).
Применение ПГЭР в фармацевтической области мало изучено, однако, очевидные
преимущества этих растворителей делают целесообразным продолжение поиска
подходов к изучению и внедрению этого класса растворителей в технологию
получения БАВ из растительного сырья.

Fucus sp., наряду с ламинаревыми водорослями, широко распространены на
каменистых приливно-отливных зонах Арктики и Субарктики. По оценкам
сотрудников ПИНРО и ММБИ РАН (Пельтихиной Т.С., Шошиной Е.В.,
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Воскобойникова Г.М., Малавенда С.В. и др.) современные запасы дикорастущих
фукусовых водорослей достаточны для коммерческого сбора (не менее 180 тыс.
тонн). По уровню содержания БАВ, фукусовые морей России не уступают, а по
некоторым (фукоидану, полифенолам, фукоксантину) и превосходят
фармакопейные виды водорослей (Клочкова Н.Г., Клочкова Т.А., Скрипцова А.В.,
Подкорытова А.В., Боголицын К.Г. и др.). Для освоения ресурсов арктических
морей России в аспекте рационального природопользования изученность БАВ
фукусовых водорослей Баренцева и Белого морей недостаточна. За счет
уникального фитохимического состава БАВ с широким спектром
фармакологической активности, фукусовые водоросли Арктики обладают
высоким потенциалом для получения ЛС.

Создание методологии безотходных технологий эффективного
использования дикорастущего сырья морского происхождения, получения и
стандартизации оригинальных ЛС на основе БАВ бурых водорослей Арктики
составило основу настоящего диссертационного исследования.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является создание
методологии каскадных технологий получения лекарственных средств из бурых
водорослей Арктики с применением инструментов концепции «Качество через
разработку» или «Quality-by-Design» (QbD).

Задачи исследования:
 провести оценку рисков потери качества водорослевого сырья с применением

инструментов QbD, а также анализ влияния факторов на целевой профиль
качества бурых водорослей;

 изучить закономерности влияния основных технологических факторов
(температура, время экстракции, методов экстракции) на выход БАВ бурых
водорослей, а также способов интенсификации экстракции БАВ бурых
водорослей;

 разработать технологию переработки бурых водорослей с использованием
нового класса экстрагентов – природных глубоких эвтектических
растворителей (ПГЭР);

 разработать состав и технологию получения антикоагулянтных лекарственных
препаратов на основе фукоидана с применением инструментов QbD;

 провести оптимизацию, валидацию и масштабирование разработанных
технологий;

 сформулировать основные положения методологии каскадных технологий
получения из бурых водорослей Арктики лекарственных средств с
применением инструментов концепции QbD;

 разработать и валидировать методики сквозной стандартизации
лекарственных средств на основе фукоидана;

 провести комплекс биофармацевтических исследований по безопасности и
эффективности разработанных фармацевтических субстанций и
лекарственных форм;

 разработать нормативную документацию на слоевища фукусовых водорослей,
фармацевтические субстанции и лекарственные формы на их основе, а также
технологии их получения.
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Научная новизна состоит в том, что
 Теоретически обоснована методология каскадных технологий получения

лекарственных средств из бурых водорослей Арктики с применением
инструментов QbD, обеспечивающая достижение надлежащего качества
препаратов за счет контроля на всех этапах фармацевтической разработки;

 Обобщенный анализ рисков потери качества сырья с применением
инструментов QbD впервые выявил факторы с высоким рангом, влияющие на
целевой профиль качества, привел к созданию стратегии контроля,
позволяющей адаптируемо компенсировать изменчивость сырья для получения
лекарственных средств с постоянным качеством;

 Каскадное извлечение БАВ, при котором каждая технологическая стадия
предназначена для извлечения одного компонента и одновременной очистки
следующего, способствует получению высокоочищенных фармацевтических
субстанций и комплексных препаратов, а также валоризации производства
лекарственных средств из бурых водорослей. Приоритетность способов
получения лекарственных средств защищена патентами РФ;

 Впервые показано что, замена стадии сушки на замораживание бурых
водорослей после сбора приводит к повышению качества и расширению
спектра получаемых фармацевтических субстанций;

 Впервые изучены кинетические закономерности УЗ-экстракции фукоидана и
оптимизирована технология его получения с применением инструментов QbD,
приводящая к высокой антикоагулянтной активности субстанции. Технология
защищена патентами РФ;

 Впервые заменены органические экстрагенты на новый класс природных
глубоких эвтектических растворителей в процессе каскадной переработки
бурых водорослей, что привело к созданию зеленой безотходной технологии;

 Впервые установлено, что природные глубокие эвтектические растворители
можно настраивать для селективного или одновременного извлечения
гидрофильных и липофильных веществ из водорослей. Доказано, что
природные глубокие эвтектические растворители стабилизируют действующие
вещества и их биологическую активность при хранении извлечений в
естественных условиях;

 С применением инструментов QbD оптимизирована технология экстракции
флоротанинов с помощью природных глубоких эвтектических растворителей
из водорослей. Впервые экспериментально подтверждена эквивалентность
химических профилей флоротанинов, извлекаемых этанолом и природными
глубокими эвтектическими растворителями;

 Разработана и оптимизирована технология получения таблеток фукоидана для
перорального приема с применением инструментов QbD. Новизна технологии
подтверждена патентом РФ;

 Впервые для фармацевтической отрасли представлен алгоритм получения
трансдермальной системы доставки фукоидана с применением инструментов
QbD;

 В результате биофармацевтических исследований впервые доказано, что
высокомолекулярный фукоидан обладает биодоступностью как после
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перорального, так и после трансдермального введения. Методами in vitro и in
vivo установлены антикоагулянтная, противовоспалительная, антиоксидантная,
противодиабетическая активности фукоидана и его лекарственных форм.
Теоретическая и практическая значимость. Теоретическая значимость

исследования заключается в научном обосновании методологии каскадных
технологий получения лекарственных средств из бурых водорослей Арктики,
охватывающей все этапы фармацевтической разработки препаратов, а также
включающую ранее неизвестные закономерности в технологии экстракции БАВ
бурых водорослей, в том числе с использованием нового класса природных
глубоких эвтектических растворителей, получения таблеток и трансдермальных
систем доставки на основе фукоидана, исследования по созданию систем
обеспечения их качества с применением инструментов QbD. В диссертационной
работе изложены новые научно обоснованные технологические решения,
внедрение которых вносит значительный вклад в развитие фармацевтической
отрасли и соответствуют Стратегии развития фармацевтической промышленности
Российской Федерации на период до 2030 года (утв. Распоряжением
Правительства РФ от 07.06.2023 г.) в части разработки инновационных
лекарственных препаратов и необходимых сырьевых ингредиентов по полному
технологическому циклу с целью импортозамещения антикоагулянтов и
вспомогательных веществ для фармацевтической, пищевой и косметической
промышленностей. Разработанные новые экологически чистые и экономичные
технологии их получения, включая применение зеленых природных глубоких
эвтектических растворителей, вносят вклад в достижение углеродной
нейтральности российской экономики до 2050 г. согласно Стратегии социально-
экономического развития России (утв. Распоряжением Правительства РФ от
29.10.2021 г.). Создание каскадных технологий получения лекарственных средств
на основе БАВ бурых водорослей способствует выполнению Программы развития
Арктики, утвержденной Указом Президента РФ от 26.10.2020 г, которая
предусматривает внедрение в Арктической зоне условий для перехода к
экономике замкнутого цикла, созданию новых и модернизации действующих
промышленных производств, развитию наукоемких и высокотехнологичных
производств.

Практическая значимость исследования заключается в том, что каскадные
технологии переработки бурых водорослей обеспечивают полную безотходность
производства, в результате которого из бурых водорослей получают активные
субстанции фармакопейного качества, в том числе липидный концентрат, маннит,
альгинат натрия и фукоидан, а также субстанции для фармацевтической, пищевой
и косметической промышленности, включая полифенольный комплекс,
фукоксантин.

Разработаны и валидированы технологии антикоагулянтных лекарственных
средств: таблеток и трансдермальной системы доставки фукоидана. Разработаны
и валидированы методики сквозной стандартизации фармацевтической
субстанции фукоидан и лекарственных препаратов на его основе.

Проведен полный комплекс доклинических исследований безопасности и
эффективности фармацевтической субстанции фукоидан и готовых
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лекарственных форм на ее основе. Проведено изучение стабильности субстанции
и лекарственных препаратов. Установлено, что фукоидан и препараты на его
основе стабильны в течение 2 лет и 6 мес. при хранении в естественных условиях.

Разработана и утверждена оригинальная методика сбора и заготовки слоевищ
бурых водорослей Арктики. Разработан проект НД на сырье – слоевища
фукусовых водорослей.

Результаты разработки технологии получения липидного концентрата,
маннита, фукоидана и альгината натрия оформлены в виде лабораторных,
опытно-промышленных регламентов. Составлены проекты НД на слоевища
фукуса пузырчатого, фармацевтическую субстанцию фукоидан, таблеток и
трансдермальной системы доставки фукоидана, а также комплекс флоротанинов.

Результаты диссертационного исследования внедрены на предприятии ООО
«Биомарин» (г. Мурманск), специализирующемся на производстве биологически
активных субстанций из гидробионтов, включая водоросли (акт внедрения от
13.04.2023 г.), на опытном производстве ООО «Архангельский водорослевый
комбинат» (г. Архангельск) (акт внедрения от 20.01.2023). Результаты
диссертационного исследования составили основу Государственного Контракта
№ 14.N08.11.1036 на выполнение прикладных научных исследований и
экспериментальных разработок для государственных нужд в рамках реализации
мероприятия 2.5 «Доклинические исследования инновационных лекарственных
средств» федеральной целевой программы «Развитие фармацевтической и
медицинской промышленности Российской Федерации на период до 2020 года и
дальнейшую перспективу». Результаты диссертационного исследования по
разработке каскадной технологии из бурых арктических водорослей внедрены в
учебный процесс Научно-образовательного и инновационного центра химико-
фармацевтических технологий Химико-технологического института Уральского
федерального университета им. Первого президента Б.Н. Ельцина (г.
Екатеринбург) (акт внедрения от 12.09.2023).

Разработанные технологии защищены патентами Российской Федерации
«Способ комплексной переработки фукусовых водорослей (варианты)» (Патент
№ 2337571), «Сухой экстракт фукуса, способ его получения и антикоагулянтная
мазь на его основе» (Патент № 2506089), «Сухой экстракт из фукусовых
водорослей, обладающий антиоксидантным действием, и способ его получения»
(Патент № 2650808), «Фармацевтическая композиция на основе фукоидана для
перорального применения и способ её получения» (Патент № 2657615), «Способ
получения полисахаридов из шрота (отходов переработки) бурых водорослей»
(Патент № 2793805).

Положения, выносимые на защиту:
1. Целевой профиль качества бурых водорослей для получения

стандартизированных лекарственных средств, учитывающий влияние
факторов высокого ранга с использованием диаграммы Ишикавы и метода
анализа видов и последствий отказов - инструментов QbD.

2. Каскадная технология переработки бурых водорослей, при которой каждая
технологическая стадия предназначена для извлечения одного компонента и
одновременной очистки следующего, обеспечивает полную безотходность
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производства и получение липидного концентрата, фукоксантина, маннита,
полифенольного комплекса, фукоидана, альгината натрия для
фармацевтической, пищевой и косметической промышленности.

3. Закономерности влияния основных технологических факторов, растворителей,
включая новый класс ПГЭР, методов экстракции и их интенсификации на
выход БАВ и целевой профиль качества лекарственных средств из бурых
водорослей. Результаты масштабирования и валидации каскадной технологии
переработки бурых водорослей.

4. Обоснование и реализация технологии получения антикоагулянтного
лекарственного препарата таблетки на основе фукоидана в соответствии с
принципами QbD, обеспечивающими надлежащие качество и технологические
характеристики.

5. Алгоритм получения трансдермальной системы доставки фукоидана с
применением инструментов QbD, заключающийся в обосновании выбора
состава вспомогательных веществ.

6. Стратегия обеспечения качества полученных лекарственных средств, в том
числе валидированные методики сквозной стандартизации фукоидана и
готовых лекарственных форм на его основе.

7. Безопасность, эффективность и механизмы действия разработанных
фармацевтических субстанций и лекарственных форм установлены по
результатам биофармацевтических и доклинических исследований.

8. Методология каскадных технологий получения лекарственных средств из
бурых водорослей Арктики с применением инструментов QbD,
обеспечивающая достижение надлежащего качества препаратов за счет
контроля на всех этапах фармацевтической разработки.
Методология и методы исследования. Методология исследования

базируется на поиске информации опубликованной в научной литературе, реестре
патентов на изобретения, российских и международных баз данных, а также
проведении экспериментальных изысканий с получением результатов в
соответствии с принятыми и разработанными методиками.

Исследования проводились в период с 2004 по 2024 гг. с применением

[…]


При проведении экспериментов в условиях in vitro и in vivo были получены
результаты, подтверждающие высокую антикоагулянтную активность у
субстанции и ГЛФ фукоидана из фукуса пузырчатого.

Учитывая антикоагулянтное действие, для изучения фармакокинетики и
распределения фукоидана в тканях и органах лабораторных животных
использовали оригинальный подход с применением в качестве биомаркера
антиХа активности.

На рис. 17 показаны фармакокинетические профили фукоидана в плазме и
тканях после внутрижелудочного введения крысам. Фукоидан в дозе 100 мг/кг с
молекулярной массой 735 кДа обнаруживался в плазме крыс через 30 мин после
внутрижелудочного введения. Cmax =0.125 мкг/мл наблюдалась через 4 часа.
Установлено, что фукоидан преимущественно накапливается в почках и
селезенке: длительность МРТ в почках составляла 13.39 ч, самая
продолжительная МРТ — 14.57 ч — наблюдалась для фукоидана в селезенке.
Фукоидан в мышцах определялся впервые: AUC фукоидана была относительно
низкой; его MRT равна 5.43 ч.

Рисунок 17. Фармакокинетические профили фукоидана in vivo после
внутрижелудочного введения крысам: Концентрации фукоидана в плазме (А), а

также в почках, селезенке и печени (Б).
Изучены профили зависимости концентрации фукоидана от времени после

местного применения мази в плазме после однократной дозы (100 мг/кг) и после
повторного ежедневного нанесения 100 мг/кг фукоидана в течение 5 дней.
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Показано, что фукоидан в составе мази проникал в кожу и распределялся в коже,
поперечно-полосатых мышцах и плазме с AUC 0–48.=0.94 мкг·ч/г, 2.22 мкг·ч/г и
1.92 мкг·ч/мл, соответственно. Установлено, что фармакокинетика фукоидана при
наружном применении носит линейный характер в диапазоне доз 50–150 мг/кг.
После многократного наружного применения в течение 5 дней в дозе 100 мг/кг
накопления фукоидана в плазме не наблюдалось. Результаты подтверждают
рациональность наружного применения препаратов с фукоиданом в качестве
антикоагулянтов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании выполненных исследований разработаны теоретические
положения методологии каскадных технологий получения лекарственных средств
из бурых водорослей Арктики, охватывающие все этапы фармацевтической
разработки препаратов. Экспериментально подтверждены ранее неизвестные
закономерности в технологии экстракции бурых водорослей, в том числе с
использованием нового класса природных глубоких эвтектических растворителей.
Разработаны технологии получения таблеток и трансдермальных систем доставки
на основе фукоидана бурых водорослей. Проведены исследования по созданию
систем обеспечения их качества с применением инструментов «Качество через
разработку».

1. Разработана методология каскадных технологий лекарственных средств из
бурых водорослей Арктики с применением инструментов QbD: обобщенный
анализ рисков потери качества сырья впервые выявил факторы с высоким рангом,
влияющие на целевой профиль качества, привел к созданию надлежащей
стратегии контроля, позволяющей адаптируемо компенсировать изменчивость
сырья для получения лекарственных средств с постоянным качеством, а
каскадное извлечение БАВ, при котором каждая технологическая стадия
предназначена для извлечения одного компонента и одновременной очистки
следующего, способствует валоризации производства лекарственных средств.

2. Теоретические и экспериментальные исследования в области оценки рисков
потери качества и влияния на целевой профиль качества слоевищ бурых
водорослей Арктики с применением инструментов QbD позволили
сформулировать положения, которые качественно объясняют и количественно
описывают экспериментально полученные зависимости: а) Установлена
взаимосвязь эндогенных ритмов и внешних факторов сбора и заготовки с целевым
профилем качества сырья и субстанций из слоевищ бурых водорослей Арктики,
показано что по степени влияния на содержание БАВ наибольшее значение имеет
географическое положение мест сбора сырья, соленость воды, фаза размножения.
Бурые водоросли Баренцева моря по содержанию фукоидана и полифенолов
превосходят образцы из других акваторий Арктики; б) Для стандартизации
слоевищ фукусовых водорослей выбраны критичные показатели качества и
установлены критерии приемлемости; в) замена стадии сушки на замораживание
сырья после сбора приводит к повышению качества и расширению спектра
получаемых фармацевтических субстанций.
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3. Установлено, что каскадные технологии переработки бурых водорослей
наиболее перспективны, так как позволяют поэтапно получать БАВ, используя
каждый предыдущий этап как этап очистки для последующего целевого
компонента. Технологии каскадного получения ЛС из арктических бурых
водорослей включают последовательное получение липидного концентрата,
маннита, фукоидана и альгината натрия в виде высокоочищенных или
концентрированных фармацевтических субстанций с дополнительной
возможностью получения полифенольного комплекса и фукоксантина.

Доказано, что при каскадной технологии переработки бурых водорослей на
выход и профиль качества ЛС наибольшее влияние оказывают экстрагент, метод
экстракции и способ первичной заготовки сырья. Исследовано влияние основных
факторов (температура, время экстракции, способов экстракции), а также
способов интенсификации (ультразвуковая экстракция) на содержание и выход
БАВ из сухих и замороженных слоевищ бурых водорослей Арктики,
оптимизированы технологии получения лекарственных средств на их основе.

Проведены систематические исследования экстракции фукоидана из бурых
водорослей Арктики с помощью ультразвука, установлено, что данный метод
позволяет значительно интенсифицировать процесс выделения БАВ из сырья и
добиться высокой степени истощения сырья по фукоидану. Выявлены
закономерности процесса экстракции фукоидана и установлена взаимосвязь
основных параметров экстракционной системы, теоретически предсказана
равновесная концентрация фукоидана в извлечении, рассчитаны оптимальные
значения объема, времени, рН растворителя и измельченности сырья для
достижения заданной степени истощения сырья.

Впервые показано, что обработка ультразвуком приводит к высокой
антикоагулянтной активности фукоидана. Приоритетность способа получения
фукоидана защищена патентами РФ.

4. Установлено, что гибкий подход к каскадному получению ЛС из бурых
водорослей позволяет получать комплекс полифенолов с помощью нового класса
природных глубоких эвтектических растворителей, а также фукоидана и
альгината натрия. Разработанная новая каскадная технология селективного
извлечения гидрофильных и липофильных БАВ из бурых водорослей может быть
использована для разработки технологии выделения других видов гидрофильных
и липофильных БАВ из новых видов ЛРС. Результаты легли в основу развития
нового направления каскадных технологий селективного извлечения
гидрофильных и липофильных БАВ из бурых водорослей, которое отвечает
основным принципам «зеленой химии».

5. Теоретически и экспериментально обоснован алгоритм разработки
трансдермальной системы доставки (ТСД) фукоидана из фукуса пузырчатого в
рамках подхода QbD. Осуществлен выбор вспомогательных веществ для
топической трансдермальной системы доставки фукоидана. В соответствии с
принципом QbD установлена значимость влияния концентраций вспомогательных
веществ на стабильность ТСД при хранении. По результатам исследований
термической, коллоидной стабильности, изучения реологических свойств и
высвобождения выбран оптимальный состав ТСД фукоидана, обеспечивающую
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стабильность и биодоступность. Разработана технология и оптимизирован состав
мази фукоидана антикоагулянтного действия.

Для оптимизации состава и технологии лекарственной формы для
перорального применения использован метод обобщенной функции
желательности Харрингтона, биофармацевтическая оценка которых показала, что
процесс растворения фукоидана подчиняется уравнению кинетики первого
порядка. Разработана технология и оптимизирован состав таблеток фукоидана
антикоагулянтного действия.

6. Впервые разработан и валидирован метод одновременной экстракции
липофильных (фукоксантина) и гидрофильных (аскорбиновая кислота и
флоротанины) веществ из бурых водорослей с использованием природных
глубоких эвтектических растворителей (ПГЭР), обеспечивающий высокую
извлекаемость БАВ. Установлено, что ПГЭР, помимо их нейтрального
воздействия на окружающую среду, обеспечивают синергический эффект и
высокую стабильность компонентов извлечений, сохраняя их биологическую
активность. Впервые рассчитанный синергический эффект полученных ПГЭР
извлечений из бурых водорослей позволит стандартизировать процесс получения
биологически активных полиэкстрактов для применения в фармацевтической,
косметической и пищевой промышленности.

Процесс экстракции флоротанинов из бурых водорослей оптимизирован с
использованием плана Бокса-Бенкена и методологии поверхности отклика, с
помощью регрессионного анализа установлена высокая адекватность
разработанной модели реальному процессу, что позволило значительно увеличить
выход флоротанинов. Впервые выполнено химическое профилирование
флоротанинов в ПГЭР извлечениях с использованием ВЭЖХ- МСВР и MС/ MС
анализа и установлено, что химический состав флоротанинов в ПГЭР-
извлечениях идентичен этанольным.

7. На основе концепции сквозной стандартизации разработаны универсальные
методики контроля качества фукоидана в сырье, субстанции и лекарственных
формах и проведена их валидация, что составило основу стратегии обеспечения
качества антикоагулянтных лекарственных препаратов.

8. На основании проведения комплекса доклинических исследований in vitro и
in vivo субстанции фукоидана и готовых лекарственных форм на ее основе,
установлены низкая токсичность и высокие показатели антикоагулянтной,
противовоспалительной и антиоксидантной активности. Результаты оценки
токсикологического профиля фукоидана и ГЛФ мазь и таблетки на его основе
позволяют сделать вывод об их высоком уровне безопасности. Впервые показано,
что ПГЭР-извлечения F. vesiculosus содержат меньшее количество элементов и
более безопасны, чем извлечения, полученные с использованием воды и 70%
ацетона. Это указывает на значительное преимущество ПГЭР по сравнению с
другими растворителями.

Результаты данного исследования расширяют и дополняют существующие
сведения о фукоиданах водорослей и подтверждают рациональность
использования фукоидана из F. vesiculosus Баренцева моря в качестве средства

42

для лечения воспалительных заболеваний за счет механизмов удаления
радикалов, антиоксидантной активности, ингибирования денатурации белка.

Показано, что каскадная технология получения фукоидана из бурых
водорослей Арктического региона, обеспечивала синергический эффект
антирадикального действия и сильное противовоспалительное действие, с
установлением взаимосвязи между составом и биологической активностью.
Подтвержден высокий практический потенциал коммерциализации фукоидана из
бурых водорослей Баренцева моря как средства для лечения воспалительных
заболеваний.

9. Разработана нормативная документация на слоевища фукусовых водорослей,
фармацевтические субстанции и лекарственные формы в виде проектов НД,
лабораторных и опытно-промышленных регламентов. Технологии валидированы
и масштабированы. Разработано проектное поле экстрагирования фукоидана из
бурых водорослей и масштабирована технология получения фармацевтической
субстанции фукоидан.

В диссертационном исследовании приведены полные убедительные данные в
необходимости и перспективности применения каскадного подхода к получению
ЛС из слоевищ бурых водорослей Арктики.

Рекомендации. Результаты диссертационного исследования могут быть
применены для создания лекарственных средств на основе БАВ бурых
водорослей Арктики в промышленных условиях и масштабах. В диссертационной
работе изложены новые научно обоснованные технологические решения,
внедрение которых вносит значительный вклад в развитие страны и
соответствуют Стратегии развития фармацевтической промышленности
Российской Федерации на период до 2030 года (утв. Распоряжением
Правительства РФ от 07.06.2023 г.) в части разработки инновационных
лекарственных препаратов и необходимых сырьевых ингредиентов по полному
технологическому циклу с целью импортозамещения антикоагулянтов и
вспомогательных веществ для фармацевтической, пищевой и косметической
промышленностей. Разработанные новые экологически чистые и экономичные
технологии их получения вносят вклад в достижение углеродной нейтральности
российской экономики до 2050 г согласно Стратегии социально-экономического
развития России (утв. Распоряжением Правительства РФ от 29.10.2021 г.).
Создание каскадных технологий получения лекарственных средств на основе
БАВ бурых водорослей способствует выполнению Программы развития Арктики,
утвержденной Указом Президента РФ от 26.10.2020 г, которая предусматривает
внедрение в Арктической зоне условий для перехода к экономике замкнутого
цикла, созданию новых и модернизации действующих промышленных
производств, развитию наукоемких и высокотехнологичных производств.
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