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на автореферат диссертационной работы Облучинской Екатерины

Дмитриевны на тему «Каскадные технологии получения лекарственных
средств из бурых водорослей Арктики с применением инструментов QbD»,

представленной в диссертационный совет 21.2.063.01, созданный на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико­
фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской
Федерации, на соискание ученой степени доктора фармацевтических наук по

научной специальности 3.4.1. Промышленная фармация и технология
получения лекарств (фармацевтические науки)

На сегодняшний день главной проблемой и задачей фармацевтической
технологии является создание новых лекарственных средств, обладающих
высокой эффективностью и низкой токсичностью. Для решения этой задачи
во многих странах поиск и выделение активных субстанций ведется среди
природных источников. Развиваются исследования продуцентов
биологически активных веществ (БАВ) морского генеза. Одновременно с
разработкой технологий получения и очистки БАВ природного
происхождения важно уделять внимание и созданию новых методов анализа
и исследования для дальнейшей стандартизации субстанций
фармацевтического назначения. Этапы фармацевтической разработки
сегодня включают применение современной концепции Quality-by-Design
(QbD, «качество путем разработки»), заявленной в руководстве ICH Q8
«Фармацевтическая разработка». Это позволяет минимизировать риск
производства некачественного лекарственного препарата, что особенно
важно для субстанций природного происхождения. В этой связи актуальна
тема диссертационного исследования Екатерины Дмитриевны Облучинской
«Каскадные технологии получения лекарственных средств из бурых
водорослей Арктики с применением инструментов QbD».

Предложена методология каскадных технологий получения
лекарственных средств из бурых водорослей Арктики, охватывающей все
этапы фармацевтической разработки оригинальных препаратов. Впервые
сформулированы основные положения методологии, отличающейся
проведением анализа рисков потери качества водорослевого сырья,
созданием надлежащей стратегии контроля для получения лекарственных
средств с постоянным качеством, проведением каскадного экстрагирования
БАВ, при котором каждая технологическая стадия предназначена для
извлечения одного компонента и одновременной очистки следующего,
возможности валоризации производства.

Автореферат диссертации включает описание ранее неизвестных
закономерностей в технологии экстракции БАВ бурых водорослей, а именно
что при каскадной технологии на выход и профиль качества лекарственных
средств наибольшее влияние оказывают экстрагент, метод экстракции и

способ первичной заготовки сырья. Исследовано влияние основных факторов
(температура, время экстракции, способов экстракции), а также методов
интенсификации (ультразвуковая экстракция) на содержание и выход БАВ из
сухого и замороженного сырья, оптимизированы технологии получения
лекарственных средств на их основе. Впервые в безотходную зеленую
технологию введен этап экстракции сырья экстрагентов на основе нового
класса природных глубоких эвтектических растворителей. На основании
скрининга фармакологической активности перспективного кандидата в
лекарственные средства полисахарида фукоидана в экспериментах in vitro и
in vivo автором проведена разработка технологии получения активной
фармацевтической субстанции и ее стандартизация, доказана ее
фармакологическая активность и безопасность, изучена стабильность.
Впервые разработаны технологии получения оригинальных препаратов -
таблеток и трансдермальных систем доставки на основе фукоидана,
представлены исследования по созданию систем обеспечения их качества с
применением инструментов QbD.

Результаты диссертационного исследования внедрены на предприятиях
реального сектора экономики, а также легли в основу Государственного
Контракта на выполнение прикладных научных исследований и
экспериментальных разработок для государственных нужд в рамках
реализации мероприятия 2.5 «Доклинические исследования инновационных
лекарственных средств» ФЦП «Развитие фармацевтической и медицинской
промышленности Российской Федерации на период до 2020 года и
дальнейшую перспективу». Результаты по разработке каскадной технологии
из бурых арктических водорослей внедрены в учебный процесс ВУЗа
фармацевтической направленности. Разработанные технологии защищены
пятью патентами Российской Федерации, что подтверждает их научную
новизну.

Диссертация соответствует паспорту научной специальности 3.4.1.
Промышленная фармация и технология получения лекарств
(фармацевтические науки), а именно пунктам 1, 2, 3, 4 и 7.

Основные положения и результаты диссертационной работы
представлены на различных научных мероприятиях. По теме диссертации
опубликовано 66 научных работ, среди которых 28 статей в изданиях,
включенных в наукометрическую базу данных Scopus, в том числе 18 статей
в журналах перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны
быть опубликованы основные научные результаты диссертации,
рекомендованных ВАК Минобрнауки России, а также монография.

В диссертации решена важная научная проблема, состоящая в создании
новых лекарственных средств на основе стандартизованных
фармацевтических субстанций из природного морского растительного сырья,
обладающих высокой фармакологической эффективностью и низкой
токсичностью. Облучинской Е.Д. удалось создать новые методы анализа и
стандартизации лекарственных средств из бурых арктических водорослей с
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применением инструментов концепции QbD, разработать безотходные
каскадные технологии, способствующие выполнению экономических и
экологических задач фармацевтической промышленности.

Судя по автореферату, диссертационная работа Облучинской Екатерины
Дмитриевны «Каскадные технологии получения лекарственных средств из
бурых водорослей Арктики с применением инструментов QbD» является
завершенным квалификационным научным исследованием, выполненным на
актуальную тему на достаточно высоком научном уровне, обладает научной
новизной и практической значимостью и соответствует требованиям п. 9
«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября
2013 г. № 842 (в редакции Постановлений Правительства Российской
Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. №
650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от 20.03.2021 г. № 426,
от 11.09.2021 г. № 1539, от 26.09.2022 г. № 1690, от 26.01.2023 г. № 101, от
18.03.2023 г. № 415, от 26.10.2023 г. № 1786, от 25.01.2024 г. № 62),
предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор, Облучинская
Екатерина Дмитриевна, заслуживает присуждения ученой степени доктора
фармацевтических наук по научной специальности 3.4.1. Промышленная
фармация и технология получения лекарств (фармацевтические науки).

Fенеральный директор Общества с ограниченной ответственностью «Центр
Фармацевтической Аналитики»,
доктор фармацевтических наук
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